Sa l'a și întărit în 7 Dec. același an.

După moartea fericitului Șaguna a urmat metropolit episcopul de Arad Ivacicovici, care fiind ales patriarh la Carloviț după scurt timp, avea să fie ales alt metropolit.

Congresul național s'a intrunit în 15/27 Octombrie 1874 și a ales pe Ioan Popasu. Guvernul însă n'a voit să propună întărirea lui la Maiestatea Sa. S'a intrunit al doilea congres la 25 Noembrie același an și după multe lupte și sfortări a fost ales episcopul Miron Romanul, care a fost întărit, ear' la 15/27 Decembrie a fost instalat ca metropolit.